ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CANOAS
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS CONSOLIDADO - ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

EXERCICIO: 2023 PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO PAGINA: 01
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 6.976.374.769,87 3.149.028.846,70
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 501.371.728,80 429.761.201,95

Impostos 451.646.701,74 377.290.085,60
Taxas 49.708.902,40 52.470.811,18
Contribui¢do de Melhoria 16.124,66 305,17
Contribui¢oes 232.023.960,97 198.950.221,20

Contribuigdes Sociais

206.477.291,27

171.710.747,97

Contribuigdes de Interven¢ao no Dominio Econdmico 39.436,91 196.434,84
Contribui¢ao de lluminagdo Publica 25.507.232,79 27.043.038,39
Contribui¢des de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 14.247.332,96 1.656.453,76

Venda de mercadorias 0,00 0,00

Venda de Produtos 0,00 0,00

Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos 14.247.332,96 1.656.453,76

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 42.995.113,12 90.723.446,41
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 17.213.769,55 41.681.585,65
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 9.020.055,56
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 25.781.343,57 31.742.098,84
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 8.279.706,36
Transferéncias e Delegacdes Recebidas 2.374.047.882,80 2.162.894.657,42

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais

958.532.616,09
1.140.986.909,69

783.069.843,23
1.119.561.961,88

Transferéncias de Institui¢des Privadas 1.137.219,60 757.297,72
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais 273.391.137,42 259.505.554,59
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
Delegagdes Recebidas 0,00 0,00
Transferéncais de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias de Delega¢des Recebidas 0,00 0,00
Valorizagio e Ganhos Com Ativos e Desincorporacio de Passivos 147.693.815,96 115.690.848,36

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagio

Ganhos com Incorporagdo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos
Reversio de Redugdo ao Valor Recuperavel

118.136.333,73
1.728.366,68
25.768.667,46
2.060.448,09
0,00

83.613.252,59
576.211,46
95.714,53
31.405.669,78
0,00

Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Variago Patrimonial Aumentativa a Classificar
Compensagao Financeira entre RGPS/RPPS
Resultado Positivo de Participagdes

Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Outras Receitas Diretamente Arrecadadas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

3.663.994.935,26

0,00

0,00

0,00
5.996.900,00
0,00
3.657.998.035,26

149.352.017,60

2.368,69

0,00

0,00
94.740.702,32
0,00
54.608.946,59




-t

3 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

i

Fiid

z)

MUNICIPIO DE CANOAS

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS - ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

EXERCICIO: 2023 PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO PAGINA: 02
EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (1) 6.716.133.994,82 2.745.970.933,46
Pessoal e Encargos Sociais 655.114.021,91 573.504.629,19

Remuneragao a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal ¢ Encargos

491.639.916,07
146.512.339,60
15.199.318,75

1.762.447,49

433.488.765,77
125.186.456,10
13.341.006,38

1.488.400,94

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestagdo Continuada

300.926.305,18
265.992.761,36
33.695.633,61

278.347.905,90
231.091.552,11
30.692.976,20

Servigos
Depreciagdo, Amortiza¢do de Exaustdo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo

747.484.612,29
12.741.361,18

Beneficios Eventuais 877.363,00 16.204.001,62
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda - -

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 360.547,21 359.375,97
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo 848.001.467,37 781.097.543,91
Uso de Material de Consumo 87.775.493,90 94.286.262,28

671.783.473,12
15.027.808,51

Variac¢ées Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Varia¢des Monetarias e Cambiais

Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Piblicos

Transferéncias ao Exterior

QOutras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

62.475.821,59
46.904.700,84

2.129.373,33
13.441.747,42

46.517.679,48

38.831.194,07
70.995,16
7.610.841,04

4.649,21

Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter governamentais

Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais

1.095.779.566,13
958.532.616,09
1.808.574,09
135.033.801,97

881.400.310,58
783.823.200,89
1.499.549,73
95.747.215,64

Reavalia¢do, Reducdo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagdo

66.280.505,22

Transferéncias de Consorcios Publicos 404.573,98 330.344,32
Transferéncias ao Exterior - -
Delegagdes Concedidas - -
Desvalorizacgio e Perda de Ativos e Incorporacio de Passivos 66.285.675,18 56.207.566,54

56.201.448,53

Obrigacdes Tributarias e Contributivas
Custo com Tributos

Perdas Involuntarias 5.169,96 6.118,01
Tributarias 21.747.384,15 21.481.668,26
Impostos,Taxas e Contribui¢des de Melhoria - 1.805,08
Contribui¢des 21.747.384,15 21.479.863,18

Outras Variacdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes

Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos

Subvengdes Econdmicas

Participagdes e Contribui¢des

VPD de Constituigdo de Provisdes

Custo de Outras VPD

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

3.665.803.753,31
740.899,57
73.731.914,53

3.570.141.720,07

21.189.219,14

107.413.629,60
638.180,95
51.898.678,34

32.131.348,06

22.745.422,25

Resultado Patrimonial do Periodo (I1T) = (I-II)

260.240.775,05

403.057.913,24

DIEISON VEDOY
Diretor Financeiro

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora - CRC/RS 0688216/0-9

JOAO BATISTA PORTELLA DA SILVA
Secretario Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito Municipal




