



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANOAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS CONSOLIDADO - ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

PÁGINA: 01

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	6.976.374.769,87	3.149.028.846,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	501.371.728,80	429.761.201,95
Impostos	451.646.701,74	377.290.085,60
Taxas	49.708.902,40	52.470.811,18
Contribuição de Melhoria	16.124,66	305,17
Contribuições	232.023.960,97	198.950.221,20
Contribuições Sociais	206.477.291,27	171.710.747,97
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	39.436,91	196.434,84
Contribuição de Iluminação Pública	25.507.232,79	27.043.038,39
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	14.247.332,96	1.656.453,76
Venda de mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	14.247.332,96	1.656.453,76
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	42.995.113,12	90.723.446,41
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	17.213.769,55	41.681.585,65
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	9.020.055,56
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	25.781.343,57	31.742.098,84
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	8.279.706,36
Transferências e Delegações Recebidas	2.374.047.882,80	2.162.894.657,42
Transferências Intragovernamentais	958.532.616,09	783.069.843,23
Transferências Intergovernamentais	1.140.986.909,69	1.119.561.961,88
Transferências de Instituições Privadas	1.137.219,60	757.297,72
Transferências das Instituições Multigovernamentais	273.391.137,42	259.505.554,59
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências de Delegações Recebidas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos	147.693.815,96	115.690.848,36
Reavaliação de Ativos	118.136.333,73	83.613.252,59
Ganhos com Alienação	1.728.366,68	576.211,46
Ganhos com Incorporação de Ativos	25.768.667,46	95.714,53
Ganhos com Desincorporação de Passivos	2.060.448,09	31.405.669,78
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	3.663.994.935,26	149.352.017,60
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	2.368,69
Compensação Financeira entre RGPS/RPPS	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	5.996.900,00	94.740.702,32
Outras Receitas Diretamente Arrecadadas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	3.657.998.035,26	54.608.946,59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANOAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS - ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO

PÁGINA: 02

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	6.716.133.994,82	2.745.970.933,46
Pessoal e Encargos Sociais	655.114.021,91	573.504.629,19
Remuneração a Pessoal	491.639.916,07	433.488.765,77
Encargos Patronais	146.512.339,60	125.186.456,10
Benefícios a Pessoal	15.199.318,75	13.341.006,38
Custo de Pessoal e Encargos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	1.762.447,49	1.488.400,94
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	300.926.305,18	278.347.905,90
Aposentadorias e Reformas	265.992.761,36	231.091.552,11
Pensões	33.695.633,61	30.692.976,20
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	877.363,00	16.204.001,62
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	360.547,21	359.375,97
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	848.001.467,37	781.097.543,91
Uso de Material de Consumo	87.775.493,90	94.286.262,28
Serviços	747.484.612,29	671.783.473,12
Depreciação, Amortização de Exaustão	12.741.361,18	15.027.808,51
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	-	-
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	62.475.821,59	46.517.679,48
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	46.904.700,84	38.831.194,07
Juros e Encargos de Mora	2.129.373,33	70.995,16
Variações Monetárias e Cambiais	13.441.747,42	7.610.841,04
Transferências a Instituições Privadas	-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	-	4.649,21
Transferências e Delegações Concedidas	1.095.779.566,13	881.400.310,58
Transferências Intragovernamentais	958.532.616,09	783.823.200,89
Transferências Inter governamentais	1.808.574,09	1.499.549,73
Transferências a Instituições Privadas	135.033.801,97	95.747.215,64
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	404.573,98	330.344,32
Transferências ao Exterior	-	-
Delegações Concedidas	-	-
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	66.285.675,18	56.207.566,54
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	66.280.505,22	56.201.448,53
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	5.169,96	6.118,01
Tributárias	21.747.384,15	21.481.668,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	1.805,08
Contribuições	21.747.384,15	21.479.863,18
Obrigações Tributárias e Contributivas	-	-
Custo com Tributos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	3.665.803.753,31	107.413.629,60
Premiações	740.899,57	638.180,95
Resultado Negativo de Participações	-	-
Incentivos	73.731.914,53	51.898.678,34
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
VPD de Constituição de Provisões	3.570.141.720,07	32.131.348,06
Custo de Outras VPD	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	21.189.219,14	22.745.422,25
Resultado Patrimonial do Período (III) = (I-II)	260.240.775,05	403.057.913,24

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora - CRC/RS 0688216/O-9DIEISON VEDOVY
Diretor FinanceiroJOÃO BATISTA PORTELLA DA SILVA
Secretário Municipal da FazendaJAIRO JORGE DA SILVA
Prefeito Municipal